<sup>a</sup> Belyac., non tam per chatitatem.

<sup>b</sup> Hic in varia abeunt MSS. Corb. habet consensisse. Primus Carn., Bigot., Val. Cl., Longip., consen-  
disse. Duo priores Gemet., concessisse. Secundus Carnot., descendisse.

<sup>c</sup> Additur in Longip. et Val. Cl., in renovatione  
crescit, in pulvere moritur; sed.

<sup>d</sup> Male mutarunt Editores libet in hest. Primum

legitur in C. Germ., Gemet., Corb., etc.

<sup>e</sup> Tertius Gemet., vita brevis.

<sup>f</sup> Longip. et Val. Cl., erubuerit coram hominibus.

<sup>g</sup> Bigot., se velociter.

<sup>h</sup> Duo priores Gemet., plene virtuti mentis.

<sup>i</sup> Secundus Carn., discordantes sibi.

<sup>j</sup> Primus Carn., rogati revocari ad pacem.

<sup>k</sup> Duo priores Gemet., constitutam.

etiam conopeerent, et contra mundi hujus gloriae erectam, connotatoria promissiones nunc dicitur : *Sunt quidam de his stolidis qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei.* Sed cum tanta Dominus subeundae mortis <sup>a</sup> præcepta edoret, quid necessarium fuit ut ad hanc subito **1501** promissionem veniret ? Quod si subtiliter auendamus, quanta dispensatione pietatis agatur agnoscimus. Discipulis enim rudibus etiam de praesenti vita aliquid promittendum fuit, ut possent robustius in futura solidari. Sic Israelitico populo ex Aegypti terra liberando re-promissionis terra promittitur, et cum vocandus esset ad dona cœlestia, terranis promissionibus suadetur. <sup>b</sup> Cur hoc ? Ut dum esset aliquid quod de vicino perciparet, illud jam fidelius crederet quod de longinquò audire possebat ? Carnalis etenim populus si parva non acciperet, magna non crederet. Omnipotens ergo Deus largiendo terrena, suadet ad coelestia, ut percipiens quod videret, sperare disseret quod minime videbat ; et tanto solidior de invisibilibus fieret, quanto cum ad spei certitudinem visibilitia promissa fulcirent. Unde recte quoque per Psalmistam dicitur : *Dedit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant* (Psalm. civ, 44, 45). Sic ergo hoc loco rudibus discipulis Veritas loquens, videndum regnum Dei promittit in terra, ut hoc ab eis fidelius in cœlo præsumatur. Ex ipso itaque regno quod jam videmus in mundo esse sublimatum speremus regnum quod in cœlo credimus percipiendum. Nam sunt nonnulli qui Christianitatis nomine censeantur, sed Christianitatis non habent fidem. Sola esse visibilia testimoni, invisibilia non appellant, quia nec esse suspicantur. Ad sanctorum martyrum corpora coepistimus, fratres mei. Nunquid isti carnem suam in mortem darent, nisi eis certissime constitisset esse vitam pro qua mori debuerint ? Et ecce qui ita crediderunt, miraculis coruscant. Ad extincta namque eorum corpora viventes ægri veniunt et sanentur, <sup>c</sup> perjuri veniunt et a demonio vexantur, daemonicæ veniunt et liberantur. Quomodo ergo vivunt illic ubi vivunt, si in tot miraculis vivunt hic ubi mortui sunt ?

7. Rem, fratres, dico brevem verbo, sed non parvum merito, quam religiosis quibusdam senioribus narrantibus agnovi. Gothorum tempore matrona quædam fuit valde religiosa, quæ ad horum martyrum ecclesiam crebro veniebat. Quadam die dum ex more ad orandum venisset, egrediens, duos stantes sub peregrino habitu monachos invenit, peregrinos cre-

<sup>a</sup> Bigot., præcepta dederit.

<sup>b</sup> Gussanus, adversantibus omnibus Excusis et manu exaratis, cur hoc, nisi ut... jam fidelibus crederet ? et infra æque corrupte, ab eis fideliou, pro fideliou.

<sup>c</sup> Observa hic constitutidem jam tunc receptam sese purgandi et ab occulitorum criminum suspicione liberandi, prestito ad sepulera martyrum sacramento. Ille sanctus Doctor scribit Castorio : si Maximus Salonianus prestito sacramento firmaverit se simoniacæ heresi non teneri, atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris, etc., l. al. vii, ind. 2, epist. olim 82,

A didit, dari eis aliquid elemosynas præcepit. God præsumat d' ejus erogator sis ad tangendum elemosynam propinquasset, acriterat illi victimas, et dixerunt : Tu nos modo vicias, nos te in die iudicii requiremus, et quidquid possemos, præstabisnas tibi. Quo dicto, ab omnis ejus ablati sunt. Territa illa ad orandum rediit, scorsque in lacrymis profluxus effudit. Et facta est post hoc tanta instantior in prece, quanto certior de promissione. Si autem, iuxta Pauli vocem, *Fides est speculorum substantia rerum, argumentum non apparentium* (Hebr. xi, 4), nequaquam iam dicimus et venturam vitam credatis, quia ecce ipi qui in illa vivunt, humanis obituibus visibiliter presentantur. Quod enim videri potest, metus dicitur sciri, quam credi. Venturam ergo vitam nos Dominus **1502** magis voleat caere, quam credere, qui eos quos invisibiliter recipit, apud se vivere nobis etiam visibiliter ostendit.

8. Hos ergo, fratres charissimi, in causa vestri examinis, quam cum districte judice habebitis, patronos facite, hos ta die tantu terroris illitus defensores adhibeate. Certe si apud quendam angustum iudicium causa qualibet vestra eccect die oratione venturanda, tetu modernus dies in cogitatione ducoratur, patrum vestra fraternitas quereretur, magnis precibus ageret ut apud tantum iudicium illi defensor veniret. Ecce districtus iudex Iesus venturus est, tandem illius angelorum archangelorumque concili terror adhibetur. In ille conventu causa nostra discutitur, et tamen nos patentes modo non querimus, quos tunc defensores **1503** habeamus. Adhuc defensores nostri sancti martyres, regari volunt, siue, ut ita dixerim, querunt, ut querantur. Hos ergo adjutores vestre orationis querite, hos protectores vestre reatus invenite, quia ne punire peccatores debeat, rogari vult et ipse qui judicial. Unde si tam longe tempore comminatur iram, et tamen misericorditer expectat. Sic autem nos et misericordia ejus reservat, ut nullo modo negligentes reddat. Sic peccata nostra perturbent, ut mens in desperationem non proruat, quia etia præsumentes metuimus, et mentientes speramus, æternum regnum cœlius adaptavimus, <sup>d</sup> per eum qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula saeculorum. Amen.